Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №3  имени генерал-фельдмаршала

Михаила Семеновича Воронцова города Ейска муниципального

образования Ейский район

ПРИКАЗ

от     27.10.2023 г.                                                                           № 467-ОД

Об организации работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся

      В рамках реализации национального проекта «Образование»

Министерства просвещения Российской Федерации, с целью осуществления

мероприятий, направленных на повышение качества общего образования

посредством формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся в 2023-2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить План мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год

(Приложение 1).

2. Назначить ответственными за координацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ №3 им.

генерал-фельдмаршала М.С.Воронцова гюЕйска МО Ейский район в

2023-2024 учебном году заместителя директора Ряденцеву М.В.

3. Утвердить состав рабочей группы и назначить ответственных за

направления по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся (Приложения 2)

4. Продолжить работу по использованию в образовательном процессе

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГНБУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

5. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024

учебного года, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся по направлениям: читательская,

математическая, естественно-научная (Приложение 3)

6. Обеспечить прохождение курсов повышение квалификации по

направлению «Функциональная грамотность» учителями

предметниками.

7. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями

(законными представителями) обучающихся по вопросам

функциональной грамотности.

8. Емельянцевой Н.А., учителю информатики, ответственной за

школьный сайт,:

- разместить информацию по повышению функциональной

грамотности обучающихся на школьном сайте.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

            Директор                                                                   Е.Х.Мозговая

 С приказом ознакомлены:

Приложение №1

к приказу № 467-ОД

 от 27.10.2023г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 по повышению функциональной грамотности обучающихся МБОУ

СОШ №3 им. генерал-фельдмаршала М.С.Воронцова г.Ейска МО

Ейский район на 2023-2024 учебный год

№ Сроки

исполнения

Мероприятие  Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение функциональной грамотности обучающихся

1.1.

Август-сентябрь Приведение основных образовательных

программ по учебным предметам в

соответствии с внесением изменений в

федеральные государственные

образовательные стандарты начального и

основного общего образования.

Мозговая Е.Х.

Колесникова Е.С.

Ряденцева М.В.

1.2. Сентябрь  Разработка  плана деятельности по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

Мозговая Е.Х.

Колесникова Е.С.

Ряденцева М.В.

Руководители ШМО

2. Информационно-организационное обеспечение формирования функциональной

2.1. Один раз в

четверти

Организация информационных совещаний

по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Зазимко Т.Н.

Руководители ШМО

2.2. Октябрь-ноябрь

2023

Регистрация педагогов и обучающихся,

участвующих в формировании

функциональной грамотности на

платформе «Российская электронная

школа»

Ряденцева М.В.

Абрамов Н.Н.

Классные

руководители 8-9

классов

2.3. Октябрь-май

2023-2024

Пополнение разделов по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся на официальном сайте

МБОУ СОШ №3

Емельянцева Н.А.

3.Организация работы по формированию и оценке функциональной

3.1. Сентябрь-май

2023-2024

Использование в учебном процессе банка

заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования» (по

адресам: https://fg.resh.edu.ru/,

Учителя-

предметники

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-

otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

4.Организация методического сопровождения деятельности по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

4.1. По запросу Консультирование и методическая

поддержка учителей

Ряденцева М.В.

Зазимко Т.Н.

4.2. Январь 2024 Педагогический совет по теме

«Функциональная грамотность – как цель

и результат современного образования»

Ряденцева М.В.

Зазимко Т.Н.

Руководители ШМО

5.Организация повышения квалификации педагогов по вопросам формирования

5.1. Октябрь-май Обеспечение прохождения курсов

Повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности

Зазимко Т.Н.

6. Организация мероприятий по оценке эффективности деятельности по

формированию функциональной грамотности

6.1. Ноябрь-апрель Проведение  метапредметных недель,

посвященных ФГ:

-неделя математической грамотности;

- неделя естественно-научной

грамотности;

- неделя читательской грамотности

Руководители ШМО

6.2 По графику Проведение региональных процедур

оценки качества образования

(комплексные работы по оценке и

метапредметных результатов

ФГ в 8-9 классах )

Учителя-

предметники

7. Работа с родителями

7.1. В течение

учебного года

Организация информационноразъяснител

ьной работы с родителями (законными

представителями) обучающихся, по

вопросам функциональной  грамотности

Директор,

заместители

директора,

учителя-предметники

7.2 По отдельному

графику

Участие родителей  (законных

представителей) обучающихся в краевом

родительском собрании по вопросам

формирования ФГ

Директор,

заместители

директора,

классные

руководители

Приложение №2

к приказу № 467-ОД

 от 27.10.2023г.

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Направление  ФИО учителя Предмет Класс

Читательская грамотность Зазимко Т.Н.

Кравец С.С.

Пронько Е.Н.

Русский язык,

литература

8, 9

Хубежашвили Е.А.

Демина Е.И.

Иностранный

язык

Бугаенко О.Д. История,

обществознание

Математическая грамотность Гоман Т.Б.

Литвин А.В.

Ряденцева М.В.

Математика

Естественно-научная

грамотность

Емельянцева Н.А. Физика

Соленая Н.В.

Мишина Н.А.

Биология,

химия

Матвеева А.Я.

Мозговая Е.Х.

География

Приложение №3

к приказу № 467-ОД

 от 27.10.2023г.

База данных

обучающихся 8-9 классов МБОУ СОШ №3, участвующих в

формировании функциональной грамотности в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Класс Количество

обучающихся

1. 8а 28

2. 8б 28

3. 9а 28

4 9б 29

		2023-11-08T08:07:06+0300
	Город Ейск
	Мозговая Елена Хакимяновна
	Я являюсь автором этого документа